S 14 *Diligentiam adhibe* .i. uirtute utere<sup>1</sup> uide et omnia uiriliter age . . . uel *diligentiam adhibe* .i. curam appone ne piger sis in qualibet re utili agenda. (fol. 84r)

S 10 *Maiori cede* .i. a maiore patere uinci, uel *maiori cede* .i. da locum. (fol. 83v)<sup>2</sup>

In den späteren Codices vervielfachen sich diese unterschiedlichen Erklärungsversuche, die dazu dienten, den Sinn der Vorlage voll auszuschöpfen:

III 4,2 *Simplicitas ueri fama est fraus ficta loquendi: simplicitas ueri* .i. simplicitas uera est. *simplicitas ueri* .i. ueritatis, uel *ueri* .i. per uerum et ponitur casus pro casu. *est fama* .i. bona, uel *simplicitas loquendi ficta est fraus* et sic precipit actor ut consortia hominum blandi sermonis uitentur. construe ergo: *simplicitas ueri* .i. uera simplicitas *est fama* .i. bona et *simplicitas ueri ficta est fraus* et fraudulentum sunt qui fecte loquuntur se simulando esse simplices uel *simplicitas ueri loquendi fama est* .i. famosa et laudabilis, uel *simplicitas loquendi ficta est fraus* .i. fraudulencia. *ficta* potest esse nominatiui uel accusatiui casus. uel aliter *simplicitas ueri fama est* uera simplicitas loquendi adulatorie est fraus. uel aliter *simplicitas loquendi ueri* .i. ueritatem loquendi est fama bona, *simplicitas ficta est fraus*. et hoc est quod dicit. (*b*, fol. 8v)

Die einzige Neuerung der späten Handschriften, nach denen auch die *Glossulae* gedruckt wurden, bleibt auf die Form beschränkt. Der Kommentar zu den einzelnen Distichen wird mit einer resümierenden Formel eingeleitet:

---

*tum duo Cathones fuisse, quorum unus dicitur Catho Censorinus qui morum censor extitit, . . . Alter uero Catho fuit Uticensis qui apud Uticam civitatem se peremit. . . Sed neuter istorum hoc opus compilauit. . . Auctor fuit post Lucanum. . .* (fol. 65v)

<sup>1</sup> Text von S 35, die an späterer Stelle gesondert aufgeführt und kommentiert wird.

<sup>2</sup> cf. S 42; I 2,1; II 26,2.

- I 36            Hic docet nos Cato vitare odium et observare concordiam et agit de cautela et amicitia mistim. (*f*, fol. 29r)
- II 6            Hic inuitat Catho filium suum ad temperantiam. (*f*, fol. 33v)
- III 2           Hic admonet nos auctor, ne sub vite puritate et ignorantie iniquorum mendacia timeamus. (*f*, fol. 45v)

Bei inhaltlichen Wiederholungen wird zu Beginn auf die bereits behandelte Stelle verwiesen:

- II 11           Hoc preceptum respicit ad illud superius datum. (*f*, fol. 36r)
- III 24          Hoc preceptum consonat precepto dato in prologo. . . (*f*, fol. 53v)
- Ebenso wird der Schluß des Kommentars bei jedem Distichon durch die Anfügung der entsprechenden Strophe aus dem *Novus Cato*, der Umarbeitung von Martinus (XI. Jh.) in leoninischen Hexametern, hervorgehoben:<sup>1</sup>
- II 27           Unde versus: Rem precedentem videas et cernes sequentem.  
Bifrontem Ianum fieri non predico vanum. (*f*, fol. 42v)